
Oddělení krajského vzdělávání 

Pracovní porada ředitelů škol a školských zařízení 
zřizovaných Olomouckým krajem

10. 4. – 11. 4. 2024



OBECNÉ INFORMACE

• náležitě identifikovat, komu škola příp. školské zařízení prostory

pronajímá

2



Veřejná část Portálu PO

• cílem zvýšení povědomí a posílení důvěry veřejnosti

• zdrojem informací Rejstřík PO OK

• povinnost vkládat na základě směrnice č. 3/2024

- Zřizovací listina (vkládá ZŘIZOVATEL)

- Výroční zpráva

- Organizační struktura

3



Rejstřík škol a školských zařízení 
§ 150 odst. 1 e) zákona č. 561/2004 Sb.

• § 150 odst. 1 e) jestliže právnická osoba ve třech po sobě jdoucích 
školních rocích nevykonává činnost školy nebo školského zařízení, 
která je zapsána v rejstříku

• § 150 odst. 2 ustanovení odst. 1 se obdobně vztahuje na výmaz údajů 
uvedených v § 144 odst. 1 písm. d), e) a f) 

• § 144 odst. 1 písm. d), e) a f)

4



Rejstřík škol a školských zařízení 
§ 150 odst. 1 e) zákona č. 561/2004 Sb.

• § 144 odst. 1 písm. d), e) a f)

d) seznam oborů vzdělání, včetně forem vzdělávání nebo seznam
školských služeb,

e) nejvyšší povolený počet dětí, žáků a studentů ve škole nebo školském
zařízení, včetně jejich odloučených pracovišť, lůžek, stravovaných, tříd,
skupin nebo jiných obdobných jednotek, uvedený v rozhodnutí o zápisu
do rejstříku škol a školských zařízení,

f) nejvyšší povolený počet žáků a studentů v jednotlivých oborech
vzdělání a formách vzdělávání,

5



Zřizovací listina
čl. V odst. 12 písm. a)

Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout,
převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, který nezbytně
potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle na jeden rok
nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu
nemovitého a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat
nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo nižší. Nájemné nebo pachtovné
vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předchozím
písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez
souhlasu zřizovatele přijmout nemovitý a movitý majetek, který nezbytně
potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

6



Zřizovací listina
čl. V odst. 12 písm. b)

Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou
delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do
pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k
zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace
může provádět opravy užívaného majetku pouze na základě zřizovatelem
schváleného plánu oprav a investic.

7



Klima školy

• PŘÍNOS pro ředitele

• INFORMACE o:

- komunikaci,

- interakci,

- kvalitě a intenzitě vztahů.

Např. o samostatnosti, možnosti kritiky, informovanosti, participaci,

sounáležitosti, spolurozhodování

8



ŠKOLSKÉ RADY

• nové ŠKOLSKÉ RADY do ROK 10. 6. 2024

• termín pro zaslání jednotlivým metodikům do 17. 5. 2024

• 3. 6. 2024 musí být materiál připraven k projednávání

9



Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024

Nejvýznamnějšími změnami v oblasti FKSP jsou tyto:

• zrušení vyhlášky o FKSP (vyhl. č. 114/2002 Sb.),

• snížení základního přídělu do fondu z 2 % na 1 %,

• povinnost použít nejméně 50 % základního přídělu do fondu 

na produkty spoření na stáří zaměstnanců,

• výše uvedené změny se týkají i subjektů, které nepodléhaly dosud 

povinnosti postupovat podle vyhlášky FKSP (např. veřejné vysoké školy, 

veřejné výzkumné instituce).

10



Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024

Fond je určen i nadále k průběžnému zabezpečování sociálních,

kulturních a dalších potřeb zaměstnanců a jejich rodinných příslušníků.

Nově je cílem také posílení spoření na stáří, kdy část fondu je povinně

vyhrazena na produkty spoření na stáří.

I kdyby zaměstnanci neměli o tento benefit zájem, organizace tvořící 

FKSP, budou muset povinně definovanou část fondu na produkty na 

podporu spoření na stáří použít.

11



Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024

Plnění, na které lze z fondu přispívat, bude nově strukturováno tak, 

že základní příděl budeme dělit na:

• účelově vázanou část přídělu (nejméně 50 % ze základního přídělu 

k 1. lednu rozpočtovaného roku),

• volnou část přídělu.

Účelově vázanou část přídělu organizace musí použít na produkty 
spoření na stáří zaměstnanců. Volnou část přídělu lze použít v souladu 
se smyslem a účelem fondu.

12



Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024

Od 1. 1. 2024 jsou souhrnným názvem „produkt spoření na stáří“ 
označeny uvedené tři instrumenty:

• penzijní připojištění, doplňkové penzijní spoření, penzijní pojištění;

• soukromé životní pojištění;

• dlouhodobý investiční produkt („DIP“).

13



Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024

Právní úprava oprávněných osob není jednotná, některé právní
předpisy vůbec nestanoví, komu může být z fondu plněno. Osobní
působnost je upravena volněji než doposud a plnění z fondu tak lze
poskytnout de facto komukoli.

Doporučuje se proto precizně vydefinovat okruh osob a plnění, 
která jim budou poskytována ve vnitřních předpisech.

14



Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024

Při tomto definování by pak organizace měly vzít v potaz zejména:

• aby byl naplněn smysl a účel fondu,

• že v případě příspěvku na produkty spoření na stáří je možné 

přispívat pouze zaměstnancům,

• zvážit dopady poskytnutého plnění na zdanění (zdanění benefitů) –

tj. zda se bude jednat na straně příjemce o plnění od daně z příjmů 

osvobozené, či nikoli.

15



Děkujeme za pozornost.


	Výchozí oddíl
	Snímek 1:            Oddělení krajského vzdělávání   Pracovní porada ředitelů škol a školských zařízení zřizovaných Olomouckým krajem 10. 4. – 11. 4. 2024 
	Snímek 2: OBECNÉ INFORMACE
	Snímek 3: Veřejná část Portálu PO
	Snímek 4: Rejstřík škol a školských zařízení  § 150 odst. 1 e) zákona č. 561/2004 Sb. 
	Snímek 5: Rejstřík škol a školských zařízení  § 150 odst. 1 e) zákona č. 561/2004 Sb. 
	Snímek 6: Zřizovací listina čl. V odst. 12 písm. a)  
	Snímek 7: Zřizovací listina čl. V odst. 12 písm. b)  
	Snímek 8: Klima školy
	Snímek 9: ŠKOLSKÉ RADY
	Snímek 10: Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024
	Snímek 11: Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024
	Snímek 12: Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024
	Snímek 13: Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024
	Snímek 14: Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024
	Snímek 15: Fond kulturních a sociálních potřeb od roku 2024
	Snímek 16:     Děkujeme za pozornost.


